PROCESSO

INTERESSADO CAU/PE

ASSUNTO ATUALIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE CARGOS,

CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DO CAU/PE EM JULHO DE 2022

DELIBERAÇÃO Nº 120/2022 – COAFIN-CAU/PE

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (COAFIN), reunida

ordinariamente em sua 58ª Reunião, em Recife–PE, por vídeo conferência, no dia 31 de maio de 2022,

no uso das competências que lhe confere o artigo 95 do Regimento Interno do CAU/PE;

Considerando a Deliberação Plenária nº 319 do CAU/PE de 16/12/2020 em que aprovou o Plano de

Cargos, Carreiras e Remuneração (PCCR) dos Empregados do Conselho de Arquitetura e Urbanismo

de Pernambuco (CAU/PE);

Considerando que a aplicação do PCCR não se deu em exercícios anteriores devido à queda de

arrecadação e limitação do percentual de despesa com pessoal sobre a Receita Corrente, em detrimento

da Pandemia, COVID-19;

Considerando a melhoria de Receita de Arrecadação no exercício de 2022, após um cenário pandêmico

que configurou um marco antagonista na arrecadação do CAU/PE;

Considerando que o atual PCCR será atualizado em 2022, incorporando os novos cargos e funções do

CAU/PE, criados em 2021 e 2022;

DELIBEROU:

1. Aprovação da Atualização e Implantação do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração (PCCR)

do CAU/PE, a ser colocado em prática a partir de julho de 2022, respeitando o percentual

máximo do limite estratégico de despesa com pessoal sobre a receita corrente, conforme orienta

as Diretrizes para Elaboração do Plano de Ação e Orçamento do CAU de 2022;

2. Encaminhar para o Plenário do CAU/PE para análise e aprovação;

3. Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Recife-PE, 31 de Maio de 2022.

________________________________________________

Henrique Marques Lins

Coordenador da Comissão de Organização, Administração e Finanças do CAU/PE
Considerando a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros da Comissão, convidados e

colaboradores do Conselho, bem como a implantação de reuniões virtuais, atesto a veracidade e a autenticidade

das informações prestadas.

58ª REUNIÃO ORDINÁRIA COAFIN DO CAU/PE

Folha de Votação

Conselheiro

                Votação

Sim Não Abstenção Ausência

Henrique Marques Lins X

Tomás de Albuquerque Lapa

  X

Marcílio Reinaux Maia X

Histórico da votação:

58ª Reunião Ordinária da COAFIN-CAU/PE Data: 31/05/2022

Matéria em votação: ATUALIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE CARGOS,

CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DO CAU/PE EM JULHO DE 2022

Resultado da votação: Sim (  02  )  Não (    )  Abstenções (    )   Ausência (  01  )  Total  ( 03 )

Ocorrências:____________________________________________________________

Coordenador da Sessão: Henrique Marques Lins